[image: image1.wmf]

TERMO DE INÍCIO DE EXERCÍCIO
ATESTO, para os devidos fins, que o (a) Senhor (a) _________________________________, nomeado (a) em Concurso Público do Edital nº ____/__, para exercer o Cargo Efetivo de _______________________, nesta Secretaria Municipal de ______________________, tendo sido empossado no dia ____/____/____, entrou em exercício (começou a trabalhar) em ____/____/____.
Ubatuba, _____/_____/_____

_____________________________
Chefia Imediata
(Assinatura e carimbo)

_____________________________
Setor de RH ou Gestão de Pessoas

(se houver na Secretaria)
(Assinatura e carimbo)
Obs.:

É de 5 (cinco) dias úteis o prazo máximo para o servidor entrar em exercício contando da data da Posse.

Será exonerado o servidor empossado que não entrar em exercício no prazo previsto.

O presente Termo é necessário para inclusão do novo servidor em Folha de Pagamento, portanto deverá retornar a Diretoria de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração, no máximo, até o dia seguinte ao início de exercício do mesmo. Poderá ser encaminhado por meio digital desde que esteja devidamente preenchido e assinado.
[image: image1.wmf]